

Số: /KH-TSQS

Sông Hinh, ngày tháng 03 năm 2022

KẾ HOẠCH
Công tác tuyển sinh quân sự vào các học viện,
trường trong Quân đội năm 2022

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BQP ngày 08/3/2019 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội (đã được sửa đổi một số điều tại Thông tư số 28/2020/TT-BQP ngày 10/3/2020 và Thông tư số 64/2020/TT-BQP ngày 30/5/2020).

Căn cứ Hướng dẫn số 517/TSQS-NT ngày 25/02/2022 của Ban Tuyển sinh quân sự Bộ Quốc phòng về việc hướng dẫn công tác sơ tuyển vào đào tạo đại học, cao đẳng, trung cấp quân sự và công tác tuyển sinh sau đại học năm 2022.

Căn cứ Kế hoạch số 604/KH-BTS ngày 27/01/2022 của Ban tuyển sinh quân sự tỉnh Phú Yên về việc công tác tuyển sinh quân sự vào các học viện, trường trong Quân đội năm 2022.

Để bảo đảm công tác tuyển sinh quân sự vào các học viện, trường trong Quân đội năm 2022 đạt hiệu quả, có chất lượng. Ban tuyển sinh quân sự huyện Sông Hinh xây dựng kế hoạch công tác tuyển sinh quân sự vào các học viện, trường trong Quân đội năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tăng cường quảng bá và thu hút thí sinh tham gia dự tuyển vào đào tạo tại các học viện, trường trong Quân đội.

- Quán triệt, triển khai và thực hiện nghiêm túc công tác tuyển sinh vào các học viện, trường trong Quân đội theo công văn, hướng dẫn, kế hoạch của Ban tuyển sinh quân sự Bộ Quốc phòng, Quân khu, Ban tuyển sinh quân sự tỉnh; lựa chọn những công dân có đủ tiêu chuẩn về chính trị, đạo đức, văn hóa, sức khỏe và độ tuổi phù hợp vào đào tạo tại học viện, trường trong Quân đội. Góp phần quan trọng xây dựng Quân đội nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại; đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Cấp ủy, chỉ huy cơ quan, đơn vị và địa phương quán triệt và nhận thức đúng về chức trách, nhiệm vụ được giao; thực hiện đúng theo công văn, hướng dẫn, kế hoạch của Bộ, Quân khu, Ban tuyển sinh quân sự tỉnh

- Tham mưu giúp cấp ủy, chính quyền địa phương; phối hợp hiệp đồng các cơ quan, ban ngành của huyện; Ban Giám hiệu các Trường THPT Nguyễn Du, Trường THPT Tôn Đức Thắng, Trường THCS và THPT Võ Văn Kiệt, tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng nghiệp, tư vấn và hướng dẫn đăng ký, sơ tuyển,

khám tuyển, xét tuyển vào các trường trong Quân đội đúng quy trình, quy định, có chất lượng, đạt hiệu quả cao.

II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN TUYỂN SINH

1. Đối tượng tuyển sinh

a) Đào tạo đại học quân sự

- Hạ Sĩ quan, binh sỹ đang phục vụ tại ngũ theo quy định của pháp luật về nghĩa vụ quân sự, có thời gian phục vụ tại ngũ 12 tháng trở lên, tính đến tháng 4 năm tuyển sinh (quân nhân nhập ngũ từ năm 2021 trở về trước) Quân nhân chuyên nghiệp; Công nhân viên Quốc phòng phục vụ trong Quân đội từ 12 tháng trở lên, tính đến tháng 9 năm tuyển sinh.

- Nam thanh niên ngoài Quân đội (kể cả quân nhân đã xuất ngũ và công dân hoàn thành nghĩa vụ tham gia công an nhân dân) số lượng đăng ký dự tuyển không hạn chế.

- Nữ thanh niên ngoài Quân đội và nữ quân nhân:

+ Tuyển 10% chỉ tiêu các ngành: Bác sỹ Quân y tại Học viện Quân y và các ngành đào tạo ngoại ngữ, quan hệ quốc tế về quốc, tại Học viện Khoa học quân sự;

+ Tuyển không quá 06% trên tổng chỉ tiêu vào đào tạo các ngành: Công nghệ thông tin, Điện tử viễn thông, Điện tử Y sinh, Khí tài quang, Địa tin học tại Học viện Kỹ thuật quân sự;

b) Đào tạo cao đẳng quân sự

Đối tượng tuyển sinh thực hiện như đào tạo đại học quân sự.

2. Tiêu chuẩn tuyển sinh

- Tiêu chuẩn về chính trị, đạo đức:

Có lịch sử chính trị gia đình và bản thân rõ ràng, đủ điều kiện để kết nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam. Có phẩm chất đạo đức tốt; phải là Đoàn viên thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh. Riêng quân nhân phải hoàn thành tốt nhiệm vụ trong thời gian phục vụ tại ngũ.

- Tiêu chuẩn về trình độ văn hóa:

+ Tính đến thời điểm xét tuyển, đã tốt nghiệp THPT (theo hình thức giáo dục chính quy hoặc giáo dục thường xuyên) hoặc đã tốt nghiệp trung cấp;

+ Người tốt nghiệp trung cấp nhưng chưa có bằng tốt nghiệp THPT phải học và được công nhận hoàn thành các môn văn hóa THPT theo qui định.

- Tiêu chuẩn về độ tuổi của thí sinh (tính đến năm dự tuyển)

+ Thanh niên ngoài Quân đội từ 17 đến 21 tuổi;

+ Quân nhân tại ngũ hoặc đã xuất ngũ và công dân hoàn thành nghĩa vụ tham gia công an nhân dân từ 18 đến 23 tuổi.

- Tiêu chuẩn về sức khỏe:

Tuyển chọn thí sinh (cả nam và nữ) đạt Điểm 1 và Điểm 2 theo quy định tại Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế, Bộ trưởng Bộ Quốc phòng Quy định việc khám sức khỏe thực

hiện nghĩa vụ quân sự theo các chỉ tiêu: Thể lực (trừ chiều cao, cân nặng có quy định riêng); mắt (trừ tật khúc xạ cận thị có quy định riêng); tai-mũi-họng; răng-hàm-mặt; nội khoa; tâm thần kinh; ngoại khoa; da liễu và sản phụ khoa đối với nữ (nếu có) và một số tiêu chuẩn quy định riêng tại Thông tư số 22/2019/TT-BQP ngày 08/3/2019 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội (đã được sửa đổi một số điều tại Thông tư số 28/2020/TT-BQP ngày 10/3/2020 và Thông tư số 64/2020/TT-BQP ngày 30/5/2020);

3. Thời gian, địa điểm (có lịch công tác Tuyển sinh quân sự kèm theo)

a) Thời gian, địa điểm đăng ký, sơ tuyển:

- **Thời gian:** Tổ chức đăng ký sơ tuyển từ ngày **25/3 đến ngày 29/4/2022**.

- **Địa điểm:** Ban Chỉ huy quân sự huyện Sông Hình

b) Thời gian, Địa điểm khám sức khỏe tuyển sinh quân sự

- Thời gian khám sơ tuyển sức khỏe cho thí sinh đăng ký sơ tuyển vào 2 đợt.

+ Đợt 1: Từ ngày 21 đến ngày 22/4/2022 (buổi chiều từ 13h30 đến 16h);

+ Đợt 2: Từ ngày 28 đến ngày 29/4/2022 (buổi chiều từ 13h30 đến 16h);

- Địa điểm: Tại Trung tâm Y tế huyện Sông Hình.

4. Thời gian thẩm tra lý lịch và hoàn chỉnh hồ sơ tuyển sinh

- Từ ngày 22/4-15/5/2022 tiến hành thẩm tra xác minh lý lịch, hoàn chỉnh hồ sơ tuyển sinh.

- Ngày 20/5/2022 nộp hồ sơ tuyển sinh quân sự về Ban tuyển sinh quân sự tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban CHQS huyện/Cơ quan thường trực Ban tuyển sinh quân sự huyện xây dựng kế hoạch, ban hành các văn bản, hướng dẫn tổ chức thực hiện cụ thể; phối hợp chặt chẽ với Phòng Giáo Dục&Đào tạo huyện, Huyện đoàn, Phòng Văn hóa-Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh-Truyền hình huyện, Ban Giám hiệu các Trường THPT Nguyễn Du, Trường THPT Tôn Đức Thắng, Trường THCS và THPT Võ Văn Kiệt, UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền về công tác tuyển sinh quân sự cho các thí sinh đăng ký sơ tuyển, xét tuyển đạt số lượng và chất lượng.

2. Phòng Văn hóa-Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thanh-Truyền hình huyện thông báo và tuyên truyền những điều cần biết về tuyển sinh vào các Trường Đại học, Cao đẳng trong Quân đội. Mỗi tuần phát hai lần từ ngày 25 tháng 3 đến hết ngày 20/5/2022.

3. Ban Giám hiệu trường THPT Nguyễn Du, trường THPT Tôn Đức Thắng, trường THCS và THPT Võ Văn Kiệt, có trách nhiệm sắp xếp thời gian phối hợp cùng Ban tuyển sinh quân sự huyện để tuyên truyền, hướng nghiệp cho các em học sinh lớp 12 biết để tham gia đăng ký, sơ tuyển, xét tuyển. Nội dung tuyên truyền, thời gian, địa điểm do Ban Giám hiệu nhà trường và Ban tuyển sinh quân sự huyện thống nhất.

4. Trung tâm Y tế huyện chủ trì phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng kế hoạch, ra quyết định thành lập Hội đồng khám sức khỏe tuyển sinh quân sự và tổ chức khám sức khỏe cho các thí sinh đăng ký dự thi tuyển sinh quân sự theo Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế, Bộ trưởng Bộ Quốc phòng Quy định việc khám sức khỏe.

- Lập dự trù kinh phí trình UBND huyện phê duyệt để đảm bảo cho công tác khám sức khỏe tuyển sinh quân sự theo chế độ quy định.

Nhận được kế hoạch này đề nghị các cơ quan ban, ngành, đoàn thể, UBND xã, thị trấn, Ban Giám hiệu các Trường THPT Nguyễn Du, THCS và THPT Võ Văn Kiệt phối hợp tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Ban TSQS tỉnh (b/c);
- TT. Huyện ủy (b/c);
- CT. UBND huyện (b/c);
- Thành viên Ban TSQS huyện;
- UBND 11 xã, thị trấn;
- Trường THPT Nguyễn Du;
- Trường THPT Tôn Đức Thắng;
- Trường THCS&THPT Võ Văn Kiệt;
- Lưu VT, QL (02). S45.

TRƯỞNG BAN TSQS HUYỆN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Ksor Y Phun